Requerimento Nº 1954/2025

Súmula: Requeiro informações do Executivo,
junto a Secretaria de Governo, estudo para
criação de um programa municipal de bolsas
estudantis para jovens interessados em cursar
Fonoaudiologia no município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Marcos Godoy (Teco), que interceda
junto a Secretaria de Governo estudo para criação de um programa municipal de bolsas
estudantis para jovens interessados em cursar Fonoaudiologia município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

A área de Fonoaudiologia é estratégica para o município em termos de saúde

pública e educação — além de atender à crescente demanda no nosso município por

profissionais capacitados para ações em comunicação e reabilitação vocal.

A crescente demanda por profissionais qualificados na área, especialmente no

atendimento à população em situação de vulnerabilidade, torna-se essencial investir na

formação de novos fonoaudiólogos. A concessão de bolsas de estudo representa um

instrumento eficaz para estimular jovens talentosos, porém com limitações

socioeconômicas, a ingressarem nessa carreira, promovendo inclusão social e

ampliando as perspectivas de ascensão profissional.

Além de responder a uma necessidade concreta do município, a iniciativa

fortalece a atuação do Executivo em gerar oportunidades nessa especialidade e a

articulação com instituições de ensino superior, promovendo a qualificação profissional

e a equidade no acesso à educação. Ao ampliar as oportunidades de formação técnica

e acadêmica para os jovens itapevienses, o município contribui de forma direta para a

redução das desigualdades e para o fortalecimento da rede de atenção à saúde e à

educação.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Neri, 21 de agosto de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª SECRETÁRIA